
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 33259 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

formação para o trabalho. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 Inciso XIII da lei 8.666/93. 
CONTRATADO: REDE NACIONAL DE APRENDIZAGEM, 
PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO – RENAPSI. 
ENDEREÇO: SCC QUADRA 06, BLOCO A, LOTE 157, SALA 501 A 
504, EDIFÍCIO BANDEIRANTES, ASA SUL. 
CEP: 70.300-910      Brasília - DF 
TELEFONE: (61) 3038-4500 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 124011

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 444, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribui-
ções legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE nº 32.820, de 02/02/2015,
CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna Nº 
46/2016, de 22/11/2016, e ainda o processo nº2016/473262, 
de 21/11/2016, que dispõe sobre a Constituição de Comissão 
de Trabalho,
RESOLVE:
I – CONSTITUIR, no âmbito desta Secretaria, Comissão de 
Inventário de Estoque de Almoxarifado e Permanente, com o 
objetivo de proceder ao inventário dos Bens Móveis da SEPLAN.
II – DESIGNAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão: HELDER AOOD DA SILVA, Agente de Portaria, 
matrícula 54193877/1, PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, 
Auxiliar de Procuradoria, matrícula 55589364/1 e RAIMUNDO 
NONATO SANTANA DE CARVALHO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
matrícula 28428/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 25 de novembro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 124248

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1208 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2016/333672.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, 
os efeitos da Portaria de Nº 0612 de 22/05/2013, publicada no 
DOE n° 32.405 de 27/05/2013, que cedeu para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA, o servidor EDIVALDO DE 
SOUZA SILVA, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
n° 57224781/ 1, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
no período de 27.05.2014 a 26.05.2015;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefia imediata e ratificada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
PORTARIA N° 1209 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2016/333672.

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, 
os efeitos da Portaria de Nº 0612 de 22/05/2013, publicada no 
DOE n° 32.405 de 27/05/2013, que cedeu para a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/PA, o servidor EDIVALDO DE 
SOUZA SILVA, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
n° 57224781/ 1, lotado no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
no período de 27.05.2015 a 26.05.2016;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefia imediata e ratificada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
PORTARIA N° 1210 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE Nº 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2016/333672.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR os efeitos da Portaria de Nº 0612 de 
22/05/2013, publicada no DOE n° 32.405 de 27/05/2013, que 
cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU/
PA, o servidor EDIVALDO DE SOUZA SILVA, cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, matricula n° 57224781/ 1, lotado no 10º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no período de 27.05.2016 a 
26.05.2017;
II - A cessão resta autorizada com a remuneração do servidor 
cedido, acrescido dos respectivos encargos sociais, com ônus 
para o ente cedente, nos termos do art. 4º, inciso II c/c art. 5º, 
§§ 1º, 2º e 3º do Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 
2013;
III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefia imediata e ratificada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.11.2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 124312

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Medicamento (Nintedanibe 150mg – 
360 comprimidos), visando atendimento de paciente portador 
de fibrose pulmonar idiopática, via demanda administrativa do 
processo nº 2016/266946.
DATA DA ABERTURA: 09/12/2016.
HORÁRIO: 10:h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 25 de novembro de 2016.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 123930

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O secretário de estado de Saúde Pública, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 23.04.2015, publicado no 
Diário Oficial do Estado de 27 de abril de 2015, e
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a publicação do Contrato nº 048/2016, 
processo sob o n°2016/82815 e 2016/437716, pubicada no DOE 
n°33150 de 17 de junho de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 124272

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 32/SESPA/2016.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/SESPA/2016, cujo objeto 
é Registro de Preços para eventual aquisição de 
Material consumo (Material Médico Hospitalar), 
através da emenda Parlamentar do 
Deputado Wandenkolk Gonçalves, para 
atender a varios municípios do Estado do 
Pará, por um período de 12 (doze) meses, que foi suspensa a 
abertura marcada para o dia 28/11/2016 às 10:00 horas (horário 
de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, devido necessidade 
de readequação do Termo de referência. Outrossim, informamos 
que será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 25 de novembro de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIAO/SESPA

Protocolo: 124386

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 100/2016
Objetivo: Realizar avaliação final no Curso de Qualificação para 
Agente de Combate as Endemias, no município de Santa Izabel 
do Pará, no dia 25/11/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Santa Izabel do Pará
Servidor: Clenilson Pinheiro Macedo    CPF.: nº 602.853.892-20
Matrícula: 5901460     Cargo/Função: Técnico em Radiologia
N° de Diária: 0,5  Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 123929
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 101/2016
Objetivo: Realizar avaliação final no Curso de Qualificação para 
Agente de Combate as Endemias, no município de Santa Izabel 
do Pará, no dia 25/11/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Santa Izabel do Pará
Servidor: Rafaela de Nazaré Chiappetta Figueiredo    CPF.: nº 
843.649.122-04
Matrícula: 571903604
Cargo/Função: Assessor
N° de Diária: 0,5  Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 123950
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 102/2016
Objetivo: Conduzir os servidores da ETSUS/PA, a fim de 
realizarem avaliação final no Curso de Qualificação para Agente 
de Combate as Endemias, no município de Santa Izabel do Pará, 
no dia 25/11/2016.


